GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ADAMANTINA
Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 - Vila Cicma - Adamantina/SP

C.E.P. 17.800-000 - Fone (18) 3502-2301 - Fax: (18) 3502-2393

COMUNICADO SOBRE ABERTURA DE CADASTRO NA

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ADAMANTINA

A Profª Márcia Helena Martins Lopes dos Santos, RG nº 18.978.522-6, Dirigente Regional de
Ensino da Diretoria de Ensino - Região de Adamantina, no uso de suas atribuições legais e,
em conformidade com os dispositivos da Resolução SE-71, de 22/11/2018, COMUNICA aos
interessados a abertura de CADASTRO nesta Diretoria de Ensino, destinado aos docentes
que já se encontram inscritos no processo de atribuição de classes e aulas para o ano de
2019, mas em outras Diretorias de Ensino, como segue abaixo:

I - PERÍODO DO CADASTRO: de 02 a 07 de abril de 2019;

II - SITE PARA CADASTRO: http://portalnet.educacao.sp.gov.br;

III - PÚBLICO ALVO: Docentes Efetivos e Ocupantes de Função Atividade, bem como para
Professores Contratados e Candidatos à Contratação, desde que já se encontram inscritos no
processo de atribuição de classes e aulas para o ano de 2019 em outras Diretorias de Ensino;

IV - COMPONENTES CURRICULARES:

a) CAMPO AULA: Arte, Biologia, Ciências Físicas e Biológicas, Educação Física, Espanhol,
Filosofia, Física, Geografia, História, Inglês, Língua Portuguesa, Matemática, Química e
Sociologia;

b) CAMPO EDUCAÇÃO ESPECIAL: Deficiência Intelectual e Deficiência Visual;

V - DO CREDENCIAMENTO: em conformidade com o § 1º do Artigo 28 da Resolução SE-
71/2018: “Os docentes inscritos poderão se cadastrar em outras Diretorias de Ensino de seu
interesse, observado o campo de atuação, sendo que, tratando-se de titular de cargo, o
cadastramento em outra DE dar-se-á apenas para atribuição de carga suplementar de
trabalho”.

Observação: Demais informações poderão ser obtidas junto à Comissão de Atribuição de
Classes e Aulas da Diretoria de Ensino de Adamantina, através do telefone: (18) 3502-2300 -
PABX.

Adamantina, 01 de abril de 2019.

Márcia Helena Martins Lopes dos Santos

RG nº 18.978.522-6

Dirigente Regional de Ensino

(assinado no original)

http://portalnet.educacao.sp.gov.br/